COMUNICADO 12/2023

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

Edital de Convocação para Entrevista

A ESCOLA SUPERIOR DO INSTITUTO BUTANTAN – ESIB, integrante da estrutura organizacional do Instituto Butantan,

torna público a convocação para entrevista do Programa de Estágio Curricular Obrigatório – Primeiro semestre -

2024:

I. Da entrevista

1. No período de 28/11 a 30/11/2023, o candidato deverá realizar a entrevista na modalidade presencial ou

on-line de acordo com decisão da banca examinadora de cada área. Na modalidade presencial o candidato deverá

comparecer ao local de realização da entrevista com antecedência de 01 (uma) hora. Na modalidade on-line o

candidato deverá observar a data e horários da entrevista on-line e aguardar o link que será direcionado na ocasião.

Será de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta da modalidade, data, local e horário para a

entrevista.

1.1 Para as entrevistas presenciais o candidato deverá comparecer ao endereço abaixo indicado:

- Instituto Butantan: Av. Vital Brasil, n° 1.500, Bairro do Butantã – SP, ou;

- ESIB: Av. da Universidade n° 210, Cidade Universitária – SP.

1.2. O ingresso ao local de realização da entrevista presencial será permitido, conforme horário estabelecido,

oportunidade na qual o candidato deve apresentar a cédula de identidade original.

1.3. Na falta da cédula de identidade original poderão ser admitidos outros documentos, como carteira de

trabalho, carteira nacional de habilitação (modelo novo com foto), que permitam com clareza a identificação do

candidato.

1.4. Não serão aceitos como documento de identificação: título de eleitor, certidões de nascimento ou

casamento, carteira de estudante, reservista, bilhete único, xerox simples de qualquer documento, fotos de

documentos, boletim de ocorrência, exceto se acompanhado por algum dos documentos especificados no item 5.6.

do Edital.

1.5. Não serão aceitos protocolos ou quaisquer outros documentos senão os anteriormente definidos.

1.6. Não será permitido o ingresso de candidato no local de realização da entrevista após o horário fixado.

1.7. Para as entrevistas presenciais será utilizado o protocolo da Secretaria da Saúde para as condições de

Pandemia na data da realização da entrevista.

1.8. A classificação dos candidatos no Processo Seletivo será divulgada no site
https://escolasuperior.butantan.gov.br/estagio-curricular-obrigatorio , a partir de 14/12/2023.

II. Das vagas

2. As vagas foram definidas de acordo com as necessidades de cada área.

2.1. As vagas são destinadas apenas ao Estágio Curricular Obrigatório (não remunerado).

III. Dos Classificados para entrevista.

3. Por área, nome, CPF, data, horário, modalidade e local de entrevista.

Nome

CPF

Data da
entrevista

Hórario da
entrevista

Modalidade
da

entrevista

Local da
entrevista

Laboratório de Biologia Estrutural e Funcional

JOÃO GABRIEL ALVARO DOS
SANTOS

397.679*****

28/11/2023

11h

on-line

*

JULIANA ANDRADE E SILVA 420.617***** 28/11/2023 10h30min on-line *

MARIANA MARQUES BOSSO 499.687***** 28/11/2023 11h30min on-line *

Laboratório de Bioquímica e Biofísica

JULIA JUSSANI DA SILVA 386.627***** 28/11/2023 10h on-line *

KASSANDRA KENIA ANDRADE
NOGUEIRA

102.116*****

28/11/2023

10h30min

on-line

*

Laboratório de Ciclo Celular

ELIANE DUDZEVICIUS 310.677***** 28/11/2023 14h on-line *

Laboratório de Coleções Zoológicas

ERICA BONDEZAN DOS SANTOS
COSTA

415.093***** 29/11/2023 10h15min Presencial             *

KAUANA ALVES SILVA 482.115***** 29/11/2023 10h30min Presencial *

MATEUS GONÇALVES GUERRA 405.934***** 29/11/2023 10h Presencial *

YASMIN REFUNDINI CAMPOS 490.390***** 29/11/2023 10:45min Presencial *

     Instituto
Butantan

Laboratório de Farmacologia

ISABELLA GOMES PIERRE VILLAR 368.198***** 28/11/2023 10h on-line *

MARIA EDUARDA NUNES
MARQUES

705.372*****

28/11/2023

10h15min

on-line

*

MYLENA DE MELO CAROLO DOS
SANTOS

436.620*****

28/11/2023

10h30min

on-line

*

Laboratório de Fisiopatologia

DANIEL LOPES BENDORAITIS 417.413***** 29/11/2023 14h30min on-line *

GEOVANA AGOSTINHO DE
AMORIM

486.042*****

29/11/2023

16h

on-line

*

IVANEIDE RIBEIRO PRATA
RODRIGUES

326.283*****

29/11/2023

15h30min

on-line

*

JOÃO PEDRO MARQUES
PEDROSA

428.476*****

29/11/2023

13h

on-line

*

MARIANA CAROLINA CHAVES DE
SÁ

412.431*****

29/11/2023

14h

on-line

*

NICOLE PEREIRA DUARTE
CHAGAS

517.137*****

29/11/2023

15h30min

on-line

*

VALÉRIA CRISTINA SILVA
GONÇALVES

445.602*****

29/11/2023

13h30min

on-line

*

Laboratório de Genética

CAMILLE APARECIDA JAUCH
AMORIM

479.500*****

29/11/2023

10h

on-line

*

ELEN COSTA ANDRADE 463.313***** 29/11/2023 10h30min on-line *

GIOVANNAH LOURENÇO PINTO 365.605***** 28/11/2023 10h00min on-line *

MATEUS FELIPETTO ESCORIÇA 485.325***** 28/11/2023 9h on-line *

PEDRO HENRIQUE YANAZE
BROLACCI

517.709*****

29/11/2023

09h30min

on-line

*

SABRINA SANTOS OLIVEIRA 613.230***** 28/11/2023 09h30min on-line *

VITÓRIA RIOS DOS SANTOS
RODRIGUES

154.222*****

29/11/2023

09h

on-line

*

Laboratório de Imunopatologia

BÁRBARA JAQUELINE DE
CARVALHO ALVES

068.309*****

30/11/2023

11h30min

on-line

*

BEATRIZ MARA MARQUES SILVA 388.897***** 30/11/2023 15h15min on-line *

EVELLE RODRIGUES SOUZA 625.191***** 30/11/2023 11h45min on-line *

  GIULIA MENCARINI REINHARDT 495.768*****    30/11/2023        11h15min on-line *

GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA
FERNANDES

 316.531*****    30/11/2023         09h30min       on-line *

  JÚLIA BUENO MENECUCCI 465.417***** 30/11/2023 10h on-line *

KAROLAINY PEREIRA DA SILVA

704.919*****

30/11/2023

10h45min

on-line

*

LAURA WACHTER HARA

502.249*****

30/11/2023

14h15min

on-line

*

LUCAS IAN PEREIRA RIBEIRO

148.966*****

30/11/2023

11h00min

on-line

*

MATHEUS ANTONIO DA PAIXAO

497.215*****

30/11/2023

15h30min

on-line

*

NATÁLIA PEREIRA DUARTE
CHAGAS

517.137*****

30/11/2023

15h

on-line

*

RAFAELA SENA DE MORAIS

449.453*****

30/11/2023

14h45min

on-line

*

ROSEMEIRE DA SILVA

052.532*****

30/11/2023

10h30min

on-line

*

STELA IBANEZ

447.920*****

30/11/2023

14h

on-line

*

TAINARA SOARES DE OLIVEIRA

475.122*****

30/11/2023

09h45min

on-line

*

THAÍS CAVALCANTE TORRES
GAMA

501.212*****

30/11/2023

10h15min

on-line

*

VICTOR ABADE DE CARVALHO
RAMOS

510.700*****

30/11/2023

14h30min

on-line

*

Laboratório de Parasitologia

DOUGLAS CESAR MARIANO

047.953*****

30/11/2023

13h

on-line

*

EROS HEITOR CUSTODIO

116.195*****

30/11/2023

13h

on-line

*

FABIANA BARBOSA DIAS

427.300*****

30/11/2023

13h

on-line

*

GUILHERME CAVALCANTE DOS
SANTOS

523.573*****

30/11/2023

13h

on-line

*

KELLY CRISTINA DOS SANTOS DE
BEIJA

348.755*****

30/11/2023

13h

on-line

*

MARIA CLARA CAMPOS CAPELO

503.818*****

30/11/2023

13h

on-line

*

Laboratório de Toxinologia Aplicada

BRUNA MISAO BORGES

365.889*****

28/11/2023

09h30min

on-line

*

CATHARINE RANZONI BALANI

372.392*****

29/11/2023

14h

on-line

*

GEOVANA SOUSA OLIVEIRA

141.332*****

29/11/2023

09h35min

on-line

*

LEANDRO PIRES DA SILVA

454.893*****

29/11/2023

10h10min

on-line

*

MAIKE VALENTIM BUZATTO

087.338*****

29/11/2023

11h20min

on-line

*

SABRINA JULIA DA SILVA

048.220*****

29/11/2023

10h45min

on-line

*

Laboratório Desenvolvimento de Processos

DANIEL NATANAEL PINTO
MONTE

423.612*****

29/11/2023

10h20min

on-line

*

GABRIELA VALÉRIO VALADÃO

414.513*****

29/11/2023

11h

on-line

*

GEOVANA DUQUE SILVA

525.665*****

29/11/2023

10h40min

on-line

*

MAYRA SOUZA SALA OLIVEIRA

410.326*****

29/11/2023

10h

on-line

*

STEPHANE DA SILVA SOUZA

489.693*****

29/11/2023

11h20min

on-line

*

Laboratório Desenvolvimento de Vacinas

ANA LUIZA DA CIRCUNCIZAO
MARQUES

521.111*****

28/11/2023

13h

Presencial

*

ERICA THAIS DA SILVA MADISON

397.379*****

28/11/2023

13h30min

Presencial

*

HELENA YA LUEN WONG

464.136*****

28/11/2023

14h

Presencial

*

ISADORA PORN

075.775*****

28/11/2023

10h

on-line

*

LAIS COSTA BATISTA

409.534*****

28/11/2023

14h30min

Presencial

*

LIVIA MARQUES DOS SANTOS

506.323*****

28/11/2023

15h

Presencial

*

MARIANA LEITE SIMÕES E SILVA

131.452*****

28/11/2023

10h30min

on-line

*

MAYARA HIDALGO DE ALMEIDA

484.888*****

28/11/2023

15h30min

Presencial

*

MILENA PIAIA BARBOZA

058.728*****

28/11/2023

16h

on-line

*

  TAÍS CAROLINA PAES BRONZATO

454.915*****

28/11/2023

16h30min

Presencial

*

Laboratório Desenvolvimento e Inovação

LARISSA AUGUSTO DE OLIVEIRA

412.434*****

28/11/2023

10h30min

Presencial

*

LARISSA MARINHO DE MELO
BEREZA

489.591*****

28/11/2023

9h

Presencial

*

MARIA EDUARDA LIMA REIS

495.181*****

28/11/2023

10h

Presencial

*

SUZANA BRITO DE SOUZA

486.641*****

28/11/2023

09h30min

Presencial

*

São Paulo, 21 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Marcelo Larami Santoro

Diretor/Coordenador

Escola Superior do Instituto Butantan